
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 827 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................04

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................04

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA 
DE PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS
Nº. 004/2015

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado, 
através de sua Comissão de Licitação, no 
uso de suas atribuições legais, torna públi-
co para conhecimento, a convocação das 

empresas participantes da TOMADA DE 
PREÇOS 004/2015 para sessão de aber-
tura de Propostas de Preços, em sua sede, 
sito à Av. Vitória, 167, Centro de Cruz 
Machado - PR, cuja cópia encontra-se à 
disposição dos interessados no Site: www.
pmcm.pr.gov.br.

INTERESSADOS:

MULTI TREINAMENTO E EDITORA 
LTDA

C. A. DE OLIVEIRA ASSESSORIA 
EDUCACIONAL

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 004/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
157/2015

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO

OBJETO: O Objeto desta licitação pú-
blica na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS é a contratação de empresa para 
prestar assessoria educacional na elabo-
ração da proposta pedagógica circular do 
município, oferta de formação continuada 
aos professores, diretores e membros da 
equipe pedagógica municipal e assessoria 
pedagógica e jurídica em projetos estraté-
gicos junto ao MEC (Ministério da Educa-
ção), conforme especificações do ANEXO 
I deste Edital.

DATA: 08/09/2015

HORA: 14:00 horas (Horário de Brasília)

Cruz Machado, 27 de Agosto de 2015.

Elton Rick Hollen
Presidente da CLP

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
224/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº 084/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Denival Ortiz dos San-
tos.

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a locação de um imóvel por um 
período de 12 (doze) meses a contar da 
data de assinatura do contrato, para servir 
de moradia para uma família, em virtude da 
mesma se encontrar em situação de vulne-
rabilidade e risco social.

VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (Três mil 
reais).

PRAZO DE CONTRATO: 12 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso X.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Denival Ortiz dos Santos

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
226 /2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº 083/2015 – PMCM 



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 827 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 28 de Agosto de 2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Julio César Sloty - ME

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a aquisição de quatro pares de tra-
ves de futebol suíço, para serem utilizadas 
nas competições organizadas pela Secreta-
ria de Esportes desta municipalidade, desti-
nadas para a localidade do campo da Linha 
Vitória (Escola 15 de Novembro), campo 
da Linha União, Linha Fartura e campo do 
Distrito de Santana.

VALOR TOTAL: R$ 3.780,00 (Três mil 
setecentos e oitenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1 mês.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Julio César Sloty - ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 084/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso X da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 210/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a locação de um imóvel por um 
período de 12 (doze) meses a contar da 
data de assinatura do contrato, para servir 
de moradia para uma família em virtude da 
mesma se encontrar em situação de vulne-
rabilidade e risco social.

Favorecido: Denival Ortiz dos Santos, 
CPF: 036.324.359-36.

Valor Total R$ 3.000,00 (Três mil reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso X da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 084/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.48.0.00.00

Dotação orçamentária: 
05.01.2.048.3.3.90.48 – Auxílio Aluguel 
Social 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.
 
Cruz Machado-PR, 28 de agosto de 2015. 

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 083/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de Es-
portes.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 209/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a aquisição de quatro pares de tra-
ves de futebol suíço, para serem utilizadas 
nas competições organizadas pela Secreta-
ria de Esportes desta municipalidade, desti-
nadas para a localidade do campo da Linha 
Vitória (Escola 15 de novembro), campo 
da Linha União, Linha Fartura e campo do 
Distrito de Santana.

Favorecido: Julio César Sloty - ME, CNPJ: 
07.019.384/0001-33 .

Valor Total R$ 3.780,00 (Três mil setecen-
tos e oitenta reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 083/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
08.01.2.050.3.3.90.30 – Esporte e Recre-
ação

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 28 de agosto de 2015. 

Prefeito Municipal

EXTRATOS

ERRATA CONTRATO
CONTRATO PÚBLICO Nº. 054/2015

O Prefeito Municipal através do Departa-
mento de Cotratos resolve retificar:

Onde se Lê :Rodec Construções

Leia-se: Décio Pacheco & Cia LTDA

Permanecem inalteradas todas as demais 
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 28 de Agosto de 2015.

Antonio Luiz Szaykowski 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 82/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADO: CONSTRUTORA AL-
VIR LOPES

OBJETO: Contratação de empresa para 
execução de serviços pertinentes à refor-
ma das instalações do edifício do Centro 
de Atividades Para Criança e Adolescente, 
situado na Av. Pascoal Vila Boim, nº 155 
- Bairro Matriz, cujos quantitativos, espe-
cificações dos serviços e condições gerais 
para contratação estão dispostas no Projeto 
Básico/Termo de Referência (anexo I deste 
edital de licitação).

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) 
meses.



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 827 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 28 de Agosto de 2015

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

CONTRATADA
CONSTRUTORA ALVIR LOPES

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 085/2015 PMCM

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: CASA DE APOIO NOS-
SA SENHORA APARECIDA LTDA - ME.

OBJETO: Contratação de empresa para 
serviços de hospedagem de munícipes/pa-
cientes em tratamento médico na Cidade de 
Campo Largo-PR, em seus itens conforme 
especificações constantes do Anexo deste 
edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

CONTRATADA
CASA DE APOIO NOSSA SENHORA  

APARECIDA LTDA - ME          

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 83/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: DALGALLO MUSIC 
CENTER LTDA - ME.

OBJETO: Aquisição de Materiais para ma-
nutenção de instrumentos musicais da Ban-
da Municipal de Cruz Machado, em seus 
itens conforme especificações constantes 
do Anexo I deste edital.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

CONTRATADA
DALGALLO MUSIC 
CENTER LTDA - ME

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 088/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: KALINOVSKI & KA-
LINOVSKI LTDA ME.

OBJETO: Aquisição de materiais edu-
cativos e pedagógicos para as Escolas e 
CMEIS municipais, em seus itens confor-
me especificações constantes do Anexo 
deste edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

CONTRATADA
KALINOVSKI & 

KALINOVSKI LTDA ME

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 087/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: IGOR CORREA DE SI-
QUEIRA - ME.

OBJETO: Aquisição de materiais edu-
cativos e pedagógicos para as Escolas e 
CMEIS municipais, em seus itens confor-
me especificações constantes do Anexo 
deste edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
IGOR CORREA DE SIQUEIRA - ME

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 084/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: FENIX EQUIPAMEN-
TOS PARA INFORMATICA LTDA.

OBJETO: Aquisição de Notebook’s para 
premiação do 14º Concurso Helena Kolo-
dy - Professor Nota 10 da Secretaria Muni-
cipal de Educação, em seus itens conforme 
especificações constantes do Anexo I deste 
edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE                                                        
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
FENIX EQUIPAMENTOS PARA 

INFORMATICA LTDA

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 086/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: UNI TURBOS LTDA - 
EPP

OBJETO: Fornecimento de materiais para 
manutenção corretiva do veículo micro 
ônibus V8 placa ABI - 3355, pertencente à 
Secretaria de Saúde desta municipalidade, 
se faz necessária a realização deste proces-
so, haja vista que os itens solicitados não 
estavam previstos no processo de Licitação 
134/2015 número 059/2015. 

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 02 (dois) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 827 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 28 de Agosto de 2015

tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
UNI TURBOS LTDA - EPP

LICITAÇÕES

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATO REFERENTE 
À DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº006/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 
009/2015 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ES-
TADO DO PARANÁ. CNPJ sob o nº 
01.507.273/0001-90.

CONTRATADO: BB CORRETORA DE 
SEGUROS  E ADMINISTRADORA DE 
BENS S/A. CNPJ 27.833.136/0001-39.

OBJETO: Constitui objeto dessa dispensa 
de licitação a  contratação de seguros  anual 
do veículo   NISSAN FRONTIER SV AT-
TACK 4x4- CHASSI N.º 94DVDUD40F-
J882770M, ano modelo 2015/2015, de pro-
priedade do Poder Legislativo Municipal.

VALOR TOTAL   CONTRATAÇÃO: R$ 

1.413,93 (um mil, quatrocentos e treze re-
ais e noventa e três centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 12 MESES.

RESPALDO LEGAL: Art. 24º, Inciso II da 
Lei Federal  nº8. 666/93.

Cruz Machado,  27 de agosto  de  2015.

CONTRATANTE
Câmara Municipal de Cruz Machado.

CONTRATADO
BB CORRETORA DE SEGUROS

E ADMINISTRADORA
DE BENS S/A

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

39/2015
1 sem 

pernoite
Norberto Carlos Nowak Presidente R$ 170,00

Reunião com o Deputado Nelson Justus na Assembleia 
Legislativa

Curitiba - PR 31/08/2015 31/08/2015

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 31 de Agosto de 2015

28/08/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Roberto Engbruch Neto 20/08/2015 20/08/2015 1 30.00 Curitiba Viagem a serviço do Departamento de Obras

Valmir Vimmer 22/08/2015 22/08/2015 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Jorge Pelepek 27/08/2015 27/08/2015 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Bernadete Zakszeski 26/08/2015 26/08/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Clóvis Zabandzla 26/08/2015 26/08/2015 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar


